万元的闲置募集资金临时补充流动资金；2022 年 7 月 12 日，公司召开第三届董事会第十二次会

议和第三届监事会第八次会议，审议通过《关于增加部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，

同意公司增加使用不超过 7,000 万元的闲置募集资金临时补充流动资金。具体内容详见公司披露

在上交所网站（www.sse.com.cn）的 2022-094、2022-114 号公告。

2022 年 11 月 25 日，公司召开第三届董事会第十七次会议和第三届监事会第十二次会议，审

议通过《关于变更部分募集资金投资项目实施地点的议案》，同意变更公司非公开发行股票募集

资金投资项目“永新县傲农生物科技有限公司年产 18 万吨饲料（一期）项目”的实施地点，具体内

容详见公司披露在上交所网站（www.sse.com.cn）的 2022-201 号公告。

公司股票自 2022 年 7 月 1 日至 2022 年 7 月 21 日连续 15 个交易日内有 15 个交易日的收盘价

不低于“傲农转债”当期转股价格的 130%，根据《福建傲农生物科技集团股份有限公司公开发行可

转换公司债券募集说明书》的约定，已满足“傲农转债”的赎回条件。2022 年 7 月 21 日，公司召

开第三届董事会第十三次会议，审议通过《关于提前赎回“傲农转债”的议案》，决定行使“傲农转

债”的提前赎回权利，按照可转债面值加当期应计利息的价格，对赎回登记日收市后登记在册的“傲

农转债”全部赎回。公司于 2022 年 9 月 1 日办理完成“傲农转债”赎回及摘牌。具体内容详见公司

披露在上交所网站（www.sse.com.cn）的 2022-121、2022-141、2022-158 号公告。

2022 年 11 月 25 日，公司召开第三届董事会第十七次会议，审议通过《关于公司 2022 年度

非公开发行股票预案的议案》等相关议案，决定采用向特定对象非公开发行股票的方式募集不超

2022 年年度报告

86 / 314

过 18 亿元资金用于饲料与食品屠宰项目建设、收购养殖子公司少数股权及补充流动资金，具体内

容详见公司于 2022 年 11 月 26 日披露在上交所网站（www.sse.com.cn）的《2022 年度非公开发行

A 股股票预案》等相关公告。本次向特定对象发行股票申请尚在审核过程中，公司将根据该事项

的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

2022 年年度报告

87 / 314

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 28,026,885 4.10 130,198,914   -13,967,255 116,231,659 144,258,544 16.56

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 28,026,885 4.10 130,198,914   -13,967,255 116,231,659 144,258,544 16.56

其中：境内非国有法人持股   112,839,059   112,839,059 112,839,059 12.95

境内自然人持股 28,026,885 4.10 17,359,855   -13,967,255 3,392,600 31,419,485 3.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 656,385,890 95.90   70,413,788 70,413,788 726,799,678 83.44

1、人民币普通股 656,385,890 95.90   70,413,788 70,413,788 726,799,678 83.44

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 684,412,775 100.00 130,198,914   56,446,533 186,645,447 871,058,222 100.00

2022 年年度报告

88 / 314

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）非公开发行股票

经中国证监会《关于核准福建傲农生物科技集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2021]3089号）文核准，公司于 2022年 4月采用非公开发行股票方式向 3名特定对象发

行 130,198,914股 A股股票，并于 2022年 5月 6日完成本次非公开发行新增股份的登记工作，公

司股份总数增加 130,198,914 股。

（2）限制性股票回购注销

①2022年 5 月 24 日，公司根据《2017年限制性股票激励计划》《2018年限制性股票激励计

划》《2020年限制性股票激励计划》《2021年限制性股票激励计划》的有关规定及公司 2018年

第一次临时股东大会、2018年第八次临时股东大会、2020年第二次临时股东大会、2020年年度

股东大会的授权，办理完成相关激励对象已获授但尚未解除限售的 13,384,855股限制性股票的回

购注销手续，公司股份总数减少 13,384,855股。

②2022年 12月 27日，公司根据《2018年限制性股票激励计划》《2020 年限制性股票激励

计划》《2021年限制性股票激励计划》的有关规定及公司 2018年第八次临时股东大会、2020年

第二次临时股东大会、2020年年度股东大会的授权，办理完成相关激励对象已获授但尚未解除限

售的 582,400股限制性股票的回购注销手续，公司股份总数减少 582,400股。

（3）可转债转股

公司 2021年 3月 10日发行的可转换公司债券“傲农转债”（债券代码 113620），自 2022

年 1月 1日至 2022年 8月 31日（赎回登记日），共有人民币 997,912,000元傲农转债转换为公

司股票，转股数 70,413,788 股，公司股份总数增加 70,413,788股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司发生非公开发行股票、限制性股票回购注销、可转债转股等事项，公司总股

本由 684,412,775股变更为 871,058,222股；上述股本变动致使公司 2022年度的基本每股收益及

每股净资产等指标被摊薄，如按照股本变动前总股本 684,412,775股计算，2022 年度的基本每股

收益、每股净资产分别为-1.52元、3.66元；如按照股本变动后的总股本 871,058,222 股计算，

2022年度的基本每股收益、每股净资产分别为-1.19 元、2.87元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售日

期

厦门傲农投资有限

公司
0  78,119,349 78,119,349

非公开

发行
2025/5/6

厦门裕泽投资合伙 0  34,719,710 34,719,710 非公开 2025/5/6

2022 年年度报告

89 / 314

企业（有限合伙） 发行

吴有林 0  17,359,855 17,359,855
非公开

发行
2025/5/6

2017 年股权激励首

次授予对象
1,431,625  -1,431,625 0

股权激

励限售
2022/3/2

2018 年股权激励授

予对象
3,356,730  -3,356,730 0

股权激

励限售
2022/3/1

2018 年股权激励授

予对象
3,356,730  -280,800 3,075,930

股权激

励限售
2023/3/1

2020 年股权激励首

次授予对象
3,942,900  -3,942,900 0

股权激

励限售

2022/5/30、

2022/6/16

2020 年股权激励首

次授予对象
3,942,900  -220,350 3,722,550

股权激

励限售

2023/5/29、

2023/6/16

2020 年股权激励预

留授予对象
390,000  -390,000 0

股权激

励限售
2022/11/7

2020 年股权激励预

留授予对象
390,000  -19,500 370,500

股权激

励限售
2023/11/6

2021 年股权激励首

次授予对象
3,925,600  -3,925,600 0

股权激

励限售
2022/5/24

2021 年股权激励首

次授予对象
3,925,600  -215,250 3,710,350

股权激

励限售
2023/5/24

2021 年股权激励首

次授予对象
3,364,800  -184,500 3,180,300

股权激

励限售
2024/5/24

合计 28,026,885 0 116,231,659 144,258,544 / /

注：表格中涉及报告期增加限售股数为负数的，系报告期内公司对相应限制性股票实施回购注销，

相关股份已于 2022年 5月 24日、2022年 12月 27 日完成注销。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股（A

股）

2022年 4

月 14日

11.06元/

股
130,198,914

2022年 5

月 6日
130,198,914

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证监会《关于核准福建傲农生物科技集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2021]3089号）文核准，公司于 2022年 4月采用非公开发行股票方式向 3名特定对象发

行 130,198,914股 A股股票，并于 2022年 5月 6日完成本次非公开发行新增股份的登记工作。

2022 年年度报告

90 / 314

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用